



BIWALLETYMN

CZYTELNI
REGIONALNA

350

14.06.1997r.

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

Posiedzenie 12 czerwca

Obradował Zarząd Regionu

- *Przerwy w pracy w Łuczniku
- *Obchody rocznicy Czerwca '76
- *Krajowa Konwencja AWS w Radomiu

W stałym punkcie obrad Zarządu Regionu: sytuacja w zakładach pracy - omawiano w sytuacji w radomskim Łuczniku. Informację o spontanicznych protestach pracowników, przerwaniu pracy, przekazywali Andrzej Piszczyk, przedstawiający sytuację na wydziałach przy ul. 1905 Roku i Marek Siedlecki omawiający przebieg protestu w zakładzie na Gołębiowie. Powód protestu w obydwu przypadkach był jeden, niewypłacenie wynagrodzeń. Choć podczas wieców, padały też głosy niezadowolenia z wyników konkursu na prezesa firmy. Nowym prezesem został wybrany b. wojewoda kielecki - p. Pasternak.

Ze względu na złożoną i trudną sytuację w Łuczniku, na obrady zaproszono przedstawicieli Międzyzakładowej Komisji „S”. Przybyli przewodniczący i wiceprzewodniczący, Zbigniew Cebula i Józef Szyderski. Po złożeniu dość obszernej informacji o przebiegu protestu, poinformowali, podobnie jak wcześniej załogę, że „S” wyrazi swoje stanowisko w najbliższy poniedziałek, gdy będzie wiadomo, czy termin wypłat, zaproponowany przez pełniącego obowiązki prezesa firmy p. Dresslera, zostanie dotrzymany. - Niewykluczone, że po wyrażeniu stanowiska przez „S” Łucznika, temat ten powróci pod obrady Zarządu Regionu.

W związku ze zbliżającą się 21. rocznicą Radomskiego Protestu Robotniczego, poświęcono dużo uwagi organizacji głównych uroczystości, jak i innych zaplanowanych na czerwiec. Zatwierdzono listę gości, których Zarząd Regionu zaprosi na uroczystości 25 czerwca, przyjęto program Pielgrzymki do Kałkowa, zapoznano się z informacją Krzysztofa Kaczkowskiego o przygotowaniach do Turnieju Zapaśniczego.

Zdzisław Maszkiewicz przekazał, otrzymaną w trakcie obrad wiadomość, że pierwsza Krajowa Konwencja AWS, przedstawiająca kandydatów do parlamentu i program Akcji, odbędzie 29 czerwca w Radomiu. W tym dniu gościem



**Pielgrzymka do
Sanktuarium Matki
Bożej Bolesnej
Królowej Polski
Pani Świętokrzyskiej
w Kałkowie**

Program Pielgrzymki

sobota - 21 czerwca

godz. 14.30 - zbiórka przed siedzibą Zarządu Regionu

15.00 - modlitwa przy tablicy pamięci Księdza Romana Kotlarza w Pelagowie

16.30 - złożenie wieńca w Grocie Pamięci Ludzi Skrzywdzonych w Wydarzeniach Radomskiego Czerwca 1976r.

17.30 - różaniec

18.00 - Msza Święta, po Mszy - Droga Krzyżowa

21.00 - Apel Jasnogórski

23.30 - Pasterka rozpoczynająca nocne czuwanie, które potrwa do godz. 5.00 w niedzielę

niedziela - 22 czerwca

godz. 10.00 - uroczysta Msza Święta

Po Mszy powrót do Radomia; około godz. 14.30 - złożenie kwiatów przy Pomniku Radomskiego Czerwca '76

Ziemi Radomskiej będzie Prezydent RP Lech Wałęsa.

Przewodniczący odczytał także alfabetyczną listę 16 kandydatów do Sejmu, jednosobową do Senatu oraz listy rezerwowe, które jako propozycja Przewodniczącego RO AWS, przedstawił - kilka godzin później - do akceptacji Radzie Regionalnej.

Zarząd Regionu upoważnił Klub Radnych „Solidarności” do wystąpienia do Rady Miejskiej w Radomiu o nadanie rondu, u zbiegu ulic Żółkiewskiego i Kozienickiej, nazwy „Rondo Solidarności”. Władze regionalne Związku są zdania, że znaczenie „Solidarności” w odzyskaniu niepodległości i zmianie ustroju winno



* KRÓTKO Z REGIONU *

zostać w ten symboliczny sposób zaznaczone w naszym regionie.

W ramach rozpatrywania korespondencji, członkowie Zarządu Regionu zostali zapoznani z pismem Posła Cezarego Miżejewskiego, który proponował nawiązanie współpracy na rzecz poprawy sytuacji gospodarczej i społecznej w regionie. - Zarząd scedował odpowiedź na rzecznika prasowego.

W ramach tego samego punktu, członkowie Zarządu przyjęli do wiadomości kolejny protest ws. związkowej listy kandydatów do parlamentu, tym razem autorstwa Komisji Zakładowej Nr 1 Oświaty i Wychowania.

Kazimierz Staszewski zapowiedział, że na następnym posiedzeniu zostanie powołana Regionalna Komisja Wyborcza, zapowiedział też, że przekaze informacje o zmianach w ordynacji wyborczej „S”, które zostały przyjęte przez Komisję Krajową na posiedzeniu 28 maja br.

A.R.

Z okazji rocznicy Czerwca '76

Zaproszenie na Turniej Zapaśniczy

Komisja Sportu i Rekreacji Zarządu Regionu zaprasza, 21 czerwca do Hali MOSiR w Radomiu, miłośników walk na macie na 3. Ogólnopolski Turniej Zapaśniczy Młodzików w Stylu Klasycznym o Puchar Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Turniej rozpocznie się o godz. 9.00, uroczyste otwarcie nastąpi o godz. 12.00.

W Turniej weźmie udział 200 zawodników, z 15 klubów. - Imprezę organizują Komisja Krajowa, Urząd Miejski w Radomiu, ROZZ, kluby UKS i „Reszka”.

Jerzy Krzysztof Kaczkowski

*W poniedziałek, 9 czerwca obradowało Prezydium Zarządu Regionu. - Przygotowano porządek posiedzenia Zarządu Regionu, mającego się odbyć w najbliższy czwartek. Poza tym, zobowiązano Dział Szkoleń do zorganizowania szkolenia przygotowującego związkowców do pracy w radach nadzorczych.

*Blisko 400 związkowców-pielgrzymów z naszego regionu wzięło udział w uroczystościach kanonizacyjnych błogosławionego Jana z Dukli w Krośnic, którym przewodził Ojciec Święty Jan Paweł I, odbywających się we wtorek, 10 czerwca, w ostatnim dniu Pielgrzymki Papieża.

*W godzinach rannych we wtorek, pracownicy wydziałów „starego” Łuczniaka przerwali pracę na wiadomość o niewypłaceniu im w terminie wynagrodzeń. Zgromadzili się na wiecu. Pełniący obowiązki prezesa zapewnił pracowników, że otrzymają wypłaty najpóźniej do najbliższego poniedziałku. Wobec tych zapewnień, przedstawiciele MKZ „S” odłożyli zajęcie stanowiska w tej sprawie do poniedziałku. Zapewnili jednocześnie załogę, że „S” przejmie kontrolę nad protestem w przypadku niedotrzymania wskazanego terminu.

Z takich samych powodów, pracę przerwali pracownicy zakładu Łuczniaka na Gołębiewie. Nie podjęli również pracy rano w dniu następnym. - Do zakładu przybyli m.in. p.o. prezesa, przedstawiciele międzyzakładowej „S”. Informacja o wypłacie 100-złotowej zaliczki w tym samym dniu i reszty wynagrodzenia najpóźniej do poniedziałku, wpłynęły na powrót na stanowiska pracy.

*W spotkaniu KZ „S” z zarządcą komisarycznym Zakładów Prefabrykatów Betonowych Energetyki w Kozienicach, które odbyło się we wtorek, wziął udział szef Biura Interwencji Zbigniew Dziubasik. Rozmowy dotyczyły realizacji programu naprawczego, prywatyzacji zakładu, układu zbiorowego pracy i wypłaty zaległych świadczeń pracowniczych. - Zdaniem Z.Dziubasika, to dzięki działaniom „S”, mimo trudności firmy, ludzie nadal pracują, otrzymują wynagrodzenia, i przy sprzyjających okolicznościach, mają szansę doczekać stabilnej sytuacji zakładu. Zakupem przedsiębiorstwa zainteresowane są spółki handlowe: „Elektrim” i „Exbud”.

*Z.Dziubasik spotkał się, także we wtorek z KZ „S” w pionkowskim „Instalex-Biox” w sprawie sporu zbiorowego, a dotyczącego zerwania układu, podwyżek płac i wypłat z funduszu świadczeń pracowniczych. - Pracodawca zaproponował termin rozpoczęcia negocjacji na 16 czerwca.

*W czwartek, 12 czerwca, obradował Zarząd Regionu. - Posiedzenie zostało przeniesione z wtorku, ze względu na spotkanie z Ojcem Świętym Janem Pawłem II w Krośnic.

*Wiceprzewodniczący Andrzej Piszczyk, wziął udział w seminarium zorganizowanym przez Wojewodę Radomskiego na temat „Programu uzdrowienia gospodarki”. Seminarium odbywało się w piątek, 13 czerwca w Siczkach.

A.R.

REGIONALNY ODDZIAŁ AWS ZIEMIA RADOMSKA - Informacje

Posiedzenie Rady 6 czerwca

Zatwierdzenie listy kandydatów RO AWS odłożone o tydzień

Komunikat: Posiedzenie Rady Regionalnego Oddziału Akcji Wyborczej Solidarność Ziemia Radomska odbyło się 6 czerwca 1997r.

Porządek obrad, które prowadził Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz, objął m.in:

- czytanie programów częściowych, zawierających propozycje rozwiązań dla poszczególnych dziedzin życia gospodarczego i społecznego naszego regionu, przygotowane przez zespoły problemowe. - Na bazie tych programów RO AWS wypracuje program dla Regionu Ziemia Radomska.;
- podjęcie decyzji o przełożeniu zatwierdzenia listy kandydatów RO AWS do parlamentu na posiedzenie w dniu 12 czerwca br., po zakończeniu - jeszcze kontynuowanych - rozmów Przewodniczącego Rady ze zgłoszonymi przez ugrupowania polityczne kandydatami.

*Rzecznik Prasowy RO AWS
Zbigniew Dziubasik*

Spotkanie RO AWS-ROP-NSZZ R.I. "Solidarność"

Możliwa współpraca w kampanii wyborczej do Senatu

Komunikat: Dnia 9 czerwca 1997r. odbyło się spotkanie przedstawicieli RO AWS, ROP i NSZZ R.I. „Solidarność”. Spotkanie było poświęcone współpracy w sprawach najważniejszych dla kraju i województwa. - Ustalono cykliczność spotkań oraz ich tematy.

Obydwa ugrupowania wyraziły chęć desygnowania do Senatu RP po jednym kandydacie. Potwierdzony został pakt o nieagresji i możliwość współpracy w kampanii do Senatu RP.

Posiedzenie Rady RO AWS 12 czerwca

Alfabetyczna lista kandydatów do parlamentu przyjęta

Na pierwszej części posiedzenia, dotyczącego wystawienia kandydatów do parlamentu przez radomską AWS, Rada Regionalna zaakceptowała 12 czerwca br. 16-osobową, alfabetyczną listę kandydatów do Sejmu RP i jedną

kandydaturę do Senatu RP.

Druga część posiedzenia, podczas której ma się odbyć głosowanie nad kolejnością na liście poszczególnych kandydatów, zapowiedziana jest na poniedziałek, 16 czerwca.

Listy wymagają akceptacji Przewodniczącego Krajowej Rady, zgodnie z „Regulaminem tworzenia list wyborczych AWS”.

Prezentacja list regionalnych, prawdopodobnie, będzie mieć miejsce w najbliższą środę na konferencji prasowej.

A.R.

AWS w Warce

Pierwsza promocja regionalnej AWS

Warecki Oddział połączył promocję AWS z imprezą rozrywkową. Pierwszego czerwca muzycy zespołu „Szafrany”, którzy wspólnie zagrali po 32 latach przerwy, przypomnieli w miejscowym kinie piosenki znanych zespołów rockowych tamtych czasów. Wystąpili w koszulkach z napisem „AWS”. Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem.

A.R.

Edukacja seksualna a wychowanie prorodzinne „Civitas Christiana” zaprasza na spotkanie z Prof. UW Krystyną Ostrowską

Kulisy, zakres, metody i cele wprowadzenia w proces wychowawczy dzieci i młodzieży tzw. „edukacji seksualnej” - to temat spotkania z dr hab. Krystyną Ostrowską, Profesorem Uniwersytetu Warszawskiego,

Dyrektorem Centrum Metodycznego Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej Ministerstwa Edukacji Narodowej, byłym doradcą MEN - organizowanego przez Stowarzyszenie „Civitas Christiana”, 16 czerwca o godz. 17.00, w Klubie Stowarzyszenia /Radom, ul. Traugutta 40/.

Poznajmy kulisy tego tak frapującego dziś i bardzo kontrowersyjnego problemu, jakim jest zastąpienie przedmiotu „Przygotowanie do życia w rodzinie” teorią tzw. „edukacji seksualnej” - zapraszają rodziców, uczniów i nauczycieli organizatorzy spotkania.

Refleksje i przemyślenia...

„Niech Krzyż na Giewoncie przypomina o naszej chrześcijańskiej godności i narodowej tożsamości. Nie wstydzicie się Krzyża. Nie powólcie, aby Imię Boże było obrażane w waszych sercach, w życiu społecznym czy politycznym” - mówił Ojciec Święty podczas Mszy Świętej na Wielkiej Krokwi w Zakopanem. Polski Papież zawsze nawiązywał do wątków, dotyczących naszych ojczyństwych dziejów, które ciągle były nierozzerwalnie splecione z losem Kościoła. Zawsze występował i występuje jako nauczyciel historii prawdziwej. I właśnie w takim kontekście zwrócił się nasz Wielki Rodak do młodzieży w Poznaniu. „Świat Was potrzebuje. Potrzebuje Was Kościół. Przyszłość Polski od Was zależy.” Ojciec Święty mówił Młodym o latach zniewolenia, o tym jak komuniści nie pozwolili Mu w 1983 roku pomodlić się pod Poznańskimi Krzyżami. I ma rację redaktor Wołek, że „odpowiedzialność za hańbę, jaką było dławienie patriotycznych uczuć Ojca Świętego, spada na wszystkich ówczesnych komunistów. Na ludzi - i wtedy, ale nierzadko także i dziś - stanowiących elitę władzy”. Powinniśmy nie zapominać o tym, ale prawda jest taka, że Polacy mają krótką pamięć, są bardzo niecierpliwi, zapominają o tym o czym należy pamiętać w imię ostrzeżenia. Całym sercem winniśmy podpisać się pod słowami red. Wołka, że nam nic nie wolno uronić z tych słów Papieża.

Zdajemy sobie z tego sprawę, że komuniści będą chcieli uczynić kielbasą wyborczą (nie lubię tego wulgarne określenia, ale tak to się nazywa) i aborcję, i konkordat, ale jeżeli są wśród nas tacy, którzy myślą na ten temat, niech w chwilach wątpliwości pomyślą o tym, że autorytet całego świata, człowiek, przed którym schylają czoła rządzący na całej kuli ziemskiej, powiedział „Naród, który zabija własne dzieci, staje się narodem bez przyszłości”. Każdy młody Polak czy Polska musi zrozumieć, że ogromna mądrość kryje się w tych słowach i dlatego nie wolno nam, chwili gdy ważą się losy Polski, gdy toczy się walka o rząd dusz, odwieczna walka zła z dobrem, nie wolno nam opowiedzieć się po stronie zła!!!

I w tym kontekście należy wrócić do sprawy bardzo istotnej, a więc wychowania naszych dzieci i młodzieży. Przecież to pokolenie będzie budować kształt przyszłej Polski, a taka będzie Ona, jacy będą Oni - Młodzi.

Już kilkakrotnie pisałam na temat nowego przedmiotu, jaki będzie wprowadzony do szkół od września tego roku - wychowanie seksualne!!! Tak jakby mało było zabijania dzieci przez dzieci, narkomanii, pijaństwa, złodziejstwa!!! Ministerstwo Edukacji Narodowej wprowadza do szkół wychowanie seksualne, a przecież można było wprowadzić wychowanie prorodzinne. I na

domiar złego, tak potwornie złego, MEN proponuje i zatwierdza podręczniki wręcz skandaliczne! Jeszcze raz podkreślam, że książki Lyndy Madaras czy też Sabine Schwabentham nie uczą miłości, odpowiedzialności i szacunku dla drugiej osoby, one zachęcają do onanizmu. Np. autorka pisze, cytując: „zrób sobie prezent, naucz się orgazmu”, zachęca, by pięciolatki przygotowywały się do orgazmu w towarzystwie mamy lub sąsiadki!!! A więc pomysły z piekła rodem. Przecież autorzy podręczników, jak i ci, którzy zaakceptowali to w ramach realizacji programu wychowania seksualnego - zdają sobie z tego sprawę, że nauki głoszone przez w/w autorki stoją w jawnej sprzeczności z nauką Kościoła, nie mają nic wspólnego z jakąkolwiek moralnością. A zapamiętajmy sobie raz na zawsze, że ilekroć byliśmy głusi na głos Kościoła (sięgnijmy do historii), tylekroć ponosiliśmy klęskę. Musimy być mądrzy mądrością Kościoła, który przetrwał burze i ostał się silny i zwycięski. - Na zabijaniu i głoszeniu nieprawdy nie zbudujemy prawego ojczyństwa DOMU, bo w imię jakiej idei będziemy działać?

Ludzie, którzy zatwierdzają do użytku szkolnego podręczniki o tak skandalicznej treści, nie kierują się żadnymi zasadami, możemy sobie z całą odpowiedzialnością powiedzieć, że chyba kierują się chęcią zniszczenia w młodych Polakach wszystkiego co dobre, tak jakby nie dość już było potwornej demoralizacji. I jak ma się nie naunać myśl polityka caratu wobec Polaków, przecież zamysłem cara i jego zausznika Apuchtina było rozpić Polaków i tym samym zniszczyć naród!!! W żadnym wypadku nie możemy pozwolić na wprowadzenie takich właśnie podręczników do naszych szkół. Jeszcze raz podkreślam, że rodzice mają prawo decydowania wedle jakiego programu mają się uczyć ich dzieci!!!

Już wcześniej podałam nazwiska autorów katolickich, którzy w swoich książkach zagadnienia ludzkiej seksualności osadzają we właściwym miejscu w programie wychowania prorodzinnego, a więc jeszcze raz podaję: książki opracowane pod redakcją Ks. Biskupa Prof. Kazimierza Majdańskiego, książki Wandy E. Papis, Wandy Półtawskiej, Karola Wojtyły, Stanisława Sławińskiego, Józefa Augustyna, Marii Kwiek, Ks. Alojzego Marcola, List do Rodzin Ojca Świętego Jana Pawła II itd. itd.

Jeżeli obserwujemy pewne programy telewizyjne, jeżeli interesuje nas osobowość ludzi, którzy decydują o wychowaniu naszych dzieci, to przyjrzyjmy się ministrowi MEN Jerzemu Wiatrowi. Mówi się wśród nauczycieli, że zapowiedział, iż nie dopuści do szkół nauczycieli, którzy ukończyli ATK (Akademię Teologii katolickiej), nie zatrudni ich jako nauczycieli wychowania seksualnego!!!

No i co na to rodzice? Milczycie? Brak Wam odwagi? - Bądźcie spokojni. Nie ześlą nam nocą UB czy też SB, nie wywiozą nas na białe niedźwiedzie. Ta potworna przeszłość, w takiej formie, nie wróci. >

► Musimy więc opowiedzieć się za dobrem, bo kiedyś nas Ktoś z tego rozliczy!!!

Dorobek ideowy ministra Wiatra jest na pewno bardzo istotny, ale dla SdRP, natomiast w resorcie edukacji, w państwie młodej demokracji, nie jest przydatny. Czołowy ideolog PZPR, członek partii przez 41 lat, który jeszcze nie tak dawno wypowiadał się na łamach „Nowych Dróg”, „Trybuny Ludu”: „Nie wolna nam ugiąć się pod atakiem, cofnąć z pozycji marksizmu-leninizmu, zrezygnować z obrony fundamentalnych zasad naszego ustroju ekonomicznego i politycznego, zagrozić naszym socjalistycznym sojuszom”. - Chyba więcej nie trzeba. Wszystko jest jasne. I pomyśleć, że na czele polskiej oświaty staje człowiek, który przyznaje się do całkowitej nieznajomości problemu oświaty!!!

Śledziłam pilnie wypowiedzi Ojca Świętego. Słuchaliśmy Jego nauk z całą świadomością odpowiedzialności, jaka na nas spoczywa. Mamy obowiązek uczestniczenia w życiu publicznym, mamy otworzyć drzwi Chrystusowi, bo bez Niego nic nie zdziałamy, a mamy wszystko uczynić w imię „cywilizacji Miłości”.

Podaję treść oświadczenia, jakie winni złożyć rodzice w poszczególnych szkołach, do których uczęszczają ich dzieci.

Maria Bartula

„Oświadczenie

My rodzice (opiekunowie) niżej podpisani wyrażamy kategorię sprzeciw wobec podejmowanych prób wprowadzenia tzw. „edukacji seksualnej” w zamian za przedmiot wychowanie do życia w rodzinie.

Treści, jak i metody „edukacji seksualnej” są sprzeczne z wartościami, które my uznajemy oraz niezgodne z naszymi metodami wychowania w rodzinie.”

- Podpisy rodziców /opiekunów/
- Miejscowość i data

Komisja Krajowa ws. Europejskiego Dnia Akcji na Rzecz Zatrudnienia

Stanowisko: NSZZ „Solidarność” łączy się z pracownikami Europy manifestującymi 28 maja 1997r. na rzecz zatrudnienia.

Kryzys gospodarczy i społeczny na Wschodzie i Zachodzie Europy ma to samo podłoże: lekceważenie głosu pracowników przez rządy i organizacje pracodawców, prywatyzacja i zmiana struktury zatrudnienia bez względu na koszty społeczne, bezwzględna walka o rynek i wyścig konkurencyjności oraz przenoszenie miejsc pracy przy stosowaniu dumpingu socjalnego. Dlatego NSZZ „Solidarność” wspiera wysiłki Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych na rzecz takiej rewizji Traktatu z Maastricht przez Szczyt Europejski w Amsterdamie, aby położył on solidne fundamenty dla polityki trwałego wzrostu zatrudnienia. Pracownicy Europy, również z krajów ubiegających się o wejście do Unii Europejskiej, mogą odwrócić się od takiej Unii, która będzie lekceważyć ich aspiracje społeczne i żądanie rzetelnej polityki na rzecz zatrudnienia.

NSZZ „Solidarność” krytycznie ocenia rządowy program promowania produktywnego zatrudnienia i zmniejszenia bezrobocia., również negatywna jest nasza ocena realizacji tego programu w ostatnich dwóch latach. Manipulacja przez rząd danymi prowadząca do statystycznego zmniejszenia bezrobocia, przy równoczesnym braku zwiększenia zatrudnienia prowadzi do frustracji i pracowników, i bezrobotnych; może zaowocować destabilizacją społeczną i niekontrolowanym wybuchem niezadowolonia.

NSZZ „Solidarność” stoi na stanowisku, że:

- praca i produktywno zatrudnienie są zasadniczymi składnikami rozwoju gospodarczego i społecznego; są niezbędne dla tożsamości człowieka i jego godności;
- wzrostowi gospodarczemu musi towarzyszyć wzrost zatrudnienia;
- dostęp do odpowiedniej pracy, godziwie wynagradzanej jest jedynym skutecznym środkiem zwalczania marginalizacji społecznej i ubóstwa;
- współpraca międzynarodowa powinna wspierać politykę zatrudnienia, a okres dostosowawczy przed wstąpieniem do Unii Europejskiej powinien być wykorzystany do ochrony istniejących i tworzenia nowych miejsc pracy.

Dlatego też NSZZ „Solidarność” domaga się uzupełnienia programu rządowego o określenie zasad udziału państwa i samorządu terytorialnego w rozwiązywaniu problemów bezrobocia oraz określenia strategicznych kierunków rozwoju polskiej gospodarki na rzecz zwiększenia zatrudnienia, szczególnie w perspektywie wejścia Polski do Unii Europejskiej.

NSZZ „Solidarność” domaga się równocześnie ratyfikacji przez Sejm Europejskiej Karty Socjalnej oraz przestrzegania ratyfikowanej przez Polskę Konwencji MOP nr 122 dotyczącej polityki zatrudnienia.

Warszawa 28 maja 1997r.

ELEMENTARNE WIADOMOŚCI o FINANSACH PAŃSTWA i SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO /5/

/za „Kompedium wiedzy o społeczeństwie, państwie i prawie”, wyd. PWN Warszawa - Poznań 1995/Typy systemów podatkowych

Typy systemów podatkowych

Ogół podatków pobieranych w danym państwie powinien tworzyć całość, spójną pod względem prawnym i ekonomicznym, nazywaną **systemem podatkowym** danego kraju. Systemy podatkowe tworzone są pod wpływem założeń polityczno-ustrojowych danego państwa oraz panujących w nim poglądów. Historycznie ukształtowały się dwie typowe koncepcje systemu podatkowego. Jedną z nich związana jest z powstaniem liberalizmu ekonomicznego i była reakcją przeciw lekceważeniu przez państwo praw i interesów jednostki, przeciwko nadużyciom fiskalnym epoki merkantylizmu. Katalog zasad podatkowych charakterystycznych dla tej koncepcji i do dzisiaj aktualnych sformułował w XVIII w. Adam Smith w słynnej pracy „Dociekania nad naturą i przyczynami bogactwa narodów”. Postulował on, by podatki były dla wszystkich równe (nie powinno być zatem przywilejów podatkowych dla nikim, pewne dla opodatkowanych (podatników), dogodne dla nich i tanie w poborze. Według drugiej koncepcji system podatkowy powinien uwzględniać nie tylko interes podatnika (co było charakterystyczne dla idei liberalizmu ekonomicznego), lecz także interes publiczny i możliwości interwencyjnego oddziaływania przez państwo na gospodarkę. Koncepcja ta głosi, iż w systemie podatkowym powinno dojść do kompromisu między interesem Skarbu Państwa a interesem gospodarki, a w konsekwencji, że podatek nie może być neutralny wobec gospodarki, ale powinien stwarzać możliwości oddziaływania na nią. Dlatego też system podatkowy według tej koncepcji powinien być tak skonstruowany, by podatki były wydajne,

pewne dla Skarbu, elastyczne ze względu na termin i sposób płatności zobowiązań. Podatek powinien także jak najmniej szkodzić gospodarce, o ile możliwości nie wyczerpywać zdolności podatkowej podatników, a także być tani, pewny i dogodny dla opodatkowanych. Ponadto system podatkowy powinien urzeczywistniać sprawiedliwość podatkową przejawiającą się w powszechności opodatkowania, nieuznawaniu przywilejów osobistych i grupowych i w równości podatkowej, wymagającej od wszystkich równomiernej ofiary na cele publiczne.

Cechą charakterystyczną systemu podatkowego każdego państwa jest znaczna liczba zarówno podatków państwowych, jak i podatków komunalnych. Głoszone niekiedy koncepcje tak zwanego podatku jedynego pozostają, jak dotychczas, w sferze postulatów (jak np. głośna koncepcja fizjokratów proponujących zastąpienie wielu podatków tylko jednym podatkiem gruntowym). Od kiedy istnieją systemy podatkowe - podatnicy domagają się ich reformy, znalezienia idealnego systemu podatkowego. Jednakże działania w tym zakresie okazują się w praktyce nieefektywne.

We współczesnych państwach podstawowe znaczenie dla budżetu ma opodatkowanie dochodu (**podatki dochodowe**) oraz opodatkowanie konsumpcji czyli sprzedaży (**podatki obrotowe i akcyzy**). Mniejsze, jedynie uzupełniające, znaczenie mają **podatki majątkowe** (np. podatek od spadków i darowizn, podatek od nieruchomości).

Podatek od towarów i usług (VAT)

Polski podatek od towarów i usług jest odpowiednikiem powszechnie

stosowanego w państwach o gospodarce rynkowej podatku od wartości dodanej (VAT). Powszechny charakter tego podatku oznacza, iż obciążona jest zasadniczo każda sprzedaż towaru czy świadczona usługa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Podatkiem tym jest również obciążony import towarów i usług z zagranicy. Eksport towarów i usług jest faktycznie zwolniony od podatkowania z uwagi na zastosowanie 0% stawki podatkowej, a ponadto przy sprzedaży eksportowej przysługuje zwrot podatku zapłaconego wcześniej w kraju. Przy sprzedaży towarów i usług podstawą opodatkowania (wymiaru podatku) jest kwota należna sprzedawcy. Kwota ta nie obejmuje podatku od towarów i usług. Znaczący to, że stawkę podatku 22% lub 7% odnosi się do ceny sprzedaży towaru bez podatku. Istotą podatku od towarów i usług - w takiej postaci, w jakiej wprowadzono go w Polsce - jest to, że podatek należny obliczany jest od podstawy opodatkowania (obliczenia podatku), ale do zapłaty przypada nie cała kwota w ten sposób obliczona, lecz pomniejszona o kwotę podatku naliczonego przy nabyciu towarów i usług. Kwota podatku naliczonego, zapłaconego we wcześniejszych fazach obrotu, może być odliczona od podatku należnego, wtedy gdy wynika ona z faktur (rachunków) wystawianych przez dostawców podatnika. Podatnicy są obowiązani do samodzielnego obliczania i wypłacania tego podatku za okresy miesięczne na rachunek bankowy odpowiedniego urzędu skarbowego. Dochody z tego podatku zasilają wyłącznie budżet państwa.

BIULETYN INFORMACYJNY NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 36 25161, fax 36 238 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 363 - 43 - 49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO

egzemplarz bezpłatny